
Cuprins 

II Acte fără caracter legislativ 

DECIZII 

★ Decizia (UE) 2020/28 a Parlamentului European și a Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind 
mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență 
Greciei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1   

Rectificări 

★ Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/216 al Parlamentului European și al Consiliului din 
30 ianuarie 2019 privind repartizarea contingentelor tarifare incluse în lista OMC a Uniunii în 
urma retragerii Regatului Unit din Uniune și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 32/2000 al 
Consiliului (JO L 038, 8.2.2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

★ Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/817 al Parlamentului European și al Consiliului din 
20 mai 2019 privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea dintre sistemele de 
informații ale UE în domeniul frontierelor și al vizelor și de modificare a Regulamentelor (CE) 
nr. 767/2008, (UE) 2016/399, (UE) 2017/2226, (UE) 2018/1240, (UE) 2018/1726 și (UE) 
2018/1861 ale Parlamentului European și ale Consiliului și a Deciziilor 2004/512/CE și 
2008/633/JAI ale Consiliului (JO L 135, 22.5.2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

★ Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/818 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 
2019 privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale 
UE în domeniul cooperării polițienești și judiciare, al azilului și al migrației și de modificare a 
Regulamentelor (UE) 2018/1726, (UE) 2018/1862 și (UE) 2019/816 (JO L 135, 22.5.2019) . . . . . . . . . . . . . 5   

RO 

L 10 Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 63 

Legislaţie 15 ianuarie 2020 Ediţia în limba română 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA (UE) 2020/28 A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din 27 noiembrie 2019 

privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență 
Greciei 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2012/2002 al Consiliului din 11 noiembrie 2002 de instituire a Fondului de 
Solidaritate al Uniunii Europene (1), în special articolul 4 alineatul (3), 

având în vedere Acordul interinstituțional din 2 decembrie 2013 dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind 
disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna gestiune financiară (2), în special punctul 11, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Obiectivul Fondului de solidaritate al Uniunii Europene (denumit în continuare „fondul”) este de a permite Uniunii să 
răspundă în mod rapid, eficient și flexibil la situațiile de urgență pentru a-și manifesta solidaritatea cu populația din 
regiunile afectate de dezastre naturale. 

(2) Fondul nu poate depăși o valoare maximă anuală de 500 000 000 EUR (la prețurile din 2011), după cum prevede 
articolul 10 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului (3). 

(3) La 15 mai 2019, Grecia a prezentat o cerere de mobilizare a fondului în urma ploilor extrem de abundente și a 
furtunilor care au lovit Creta între 23 și 26 februarie 2019 și au dus la inundații și alunecări de teren. 

(4) Cererea Greciei îndeplinește condițiile de acordare a unei contribuții financiare din fond, astfel cum sunt prevăzute la 
articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 2012/2002. 

(5) În consecință, fondul ar trebui mobilizat pentru a furniza o contribuție financiară Greciei. 

(6) Prin Decizia (UE) 2019/277 a Parlamentului European și a Consiliului (4), a fost mobilizată suma de 50 000 000 EUR 
din fond sub formă de credite de angajament și credite de plată pentru efectuarea unor plăți în avans pentru exercițiul 
financiar 2019. Aceste credite au fost utilizate într-o măsură foarte limitată. În consecință, se poate finanța suma 
totală a prezentei mobilizări prin realocarea creditelor disponibile pentru plata avansurilor în cadrul bugetului 
general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2019. 

(7) Pentru a reduce la minimum perioada necesară în vederea mobilizării fondului, prezenta decizie ar trebui să se aplice 
de la data adoptării, 

(1) JO L 311, 14.11.2002, p. 3. 
(2) JO C 373, 20.12.2013, p. 1. 
(3) Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului din 2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru 

perioada 2014-2020 (JO L 347, 20.12.2013, p. 884). 
(4) Decizia (UE) 2019/277 a Parlamentului European și a Consiliului din 12 decembrie 2018 privind mobilizarea Fondului de solidaritate 

al Uniunii Europene pentru efectuarea unor plăți în avans în cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2019 (JO 
L 54, 22.2.2019, p. 5). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.1.2020                                                                                                                                            L 10/1   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2019, se mobilizează Fondul de solidaritate al Uniunii 
Europene pentru a furniza Greciei suma de 4 552 517 EUR sub formă de credite de angajament și credite de plată. 

Suma menționată la primul paragraf se acoperă din creditele mobilizate pentru efectuarea de plăți în avans în bugetul 
Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2019. Creditele disponibile pentru plăți în avans se reduc în consecință. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 27 noiembrie 2019. 

Adoptată la Strasbourg, 27 noiembrie 2019. 

Pentru Parlamentul European 
Președintele 

D. M. SASSOLI 

Pentru Consiliu 
Președintele 

T. TUPPURAINEN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 10/2                                                                                                                                            15.1.2020   



RECTIFICĂRI 

Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/216 al Parlamentului European și al Consiliului din 
30 ianuarie 2019 privind repartizarea contingentelor tarifare incluse în lista OMC a Uniunii în urma 
retragerii Regatului Unit din Uniune și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 32/2000 al 

Consiliului 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 38 din 8 februarie 2019) 

La pagina 18, în anexă, partea A, în tabel, a nouăsprezecea linie (referitoare la numărul de ordine 094321): 

în loc de:   

„Zahăr de trestie sau de 
sfeclă 

t (în echivalent – zahăr 
alb) 

10 000 IDN 094321 58,4  % 5 841”,   

se citește:   

„Zahăr de trestie sau de 
sfeclă 

t (în echivalent – zahăr 
alb) 

10 000 IND 094321 58,4  % 5 841”     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.1.2020                                                                                                                                            L 10/3   



Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/817 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 
2019 privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale UE 
în domeniul frontierelor și al vizelor și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 767/2008, (UE) 
2016/399, (UE) 2017/2226, (UE) 2018/1240, (UE) 2018/1726 și (UE) 2018/1861 ale Parlamentului 

European și ale Consiliului și a Deciziilor 2004/512/CE și 2008/633/JAI ale Consiliului 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135 din 22 mai 2019) 

La pagina 74, articolul 62 punctul 5 litera (a): 

în loc de: „(a) la alineatul (1), se introduce următoarea literă: 

«(da) Grupul consultativ privind interoperabilitatea;»”, 

se citește: „(a) la alineatul (1), se introduce următoarea literă: 

«(db) Grupul consultativ privind interoperabilitatea;»”.     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 10/4                                                                                                                                            15.1.2020   



Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/818 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 
2019 privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale UE 
în domeniul cooperării polițienești și judiciare, al azilului și al migrației și de modificare a 

Regulamentelor (UE) 2018/1726, (UE) 2018/1862 și (UE) 2019/816 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135 din 22 mai 2019) 

1. La pagina 97, articolul 4 punctul 8: 

în loc de: „8. «date de identitate» înseamnă datele prevăzute la articolul 27 alineatul (3) literele (a)-(e);”, 

se citește: „8. «date de identitate» înseamnă datele prevăzute la articolul 27 alineatul (3) literele (a) și (b);”.   

2. La pagina 124, articolul 59 punctul 5 litera (a): 

în loc de: „(a) la alineatul (1), se introduce următoarea literă: 

«(da) Grupul consultativ privind interoperabilitatea;»”, 

se citește: „(a) la alineatul (1), se introduce următoarea literă: 

«(db) Grupul consultativ privind interoperabilitatea;»”.     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.1.2020                                                                                                                                            L 10/5   





RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia (UE) 2020/28 a Parlamentului European și a Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență Greciei 
	Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/216 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 ianuarie 2019 privind repartizarea contingentelor tarifare incluse în lista OMC a Uniunii în urma retragerii Regatului Unit din Uniune și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 32/2000 al Consiliului (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 38 din 8 februarie 2019) 
	Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/817 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2019 privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale UE în domeniul frontierelor și al vizelor și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 767/2008, (UE) 2016/399, (UE) 2017/2226, (UE) 2018/1240, (UE) 2018/1726 și (UE) 2018/1861 ale Parlamentului European și ale Consiliului și a Deciziilor 2004/512/CE și 2008/633/JAI ale Consiliului (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135 din 22 mai 2019) 
	Rectificare la Regulamentul (UE) 2019/818 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2019 privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale UE în domeniul cooperării polițienești și judiciare, al azilului și al migrației și de modificare a Regulamentelor (UE) 2018/1726, (UE) 2018/1862 și (UE) 2019/816 (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135 din 22 mai 2019) 

